
CONSILIUL  JUDEŢEAN ARGEŞ 
 
 

 HOTĂRÂRE 
privind aprobarea taxei speciale pentru furnizarea la nivel teritorial a datelor cu 

caracter personal din Registrul naţional de evidenţă a persoanelor, de către 
Direcţia Generală de Evidenţă a Persoanelor Argeş şi serviciile publice 

comunitare locale din judeţul Argeş 
 

 

 Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând  Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliul Judeţean 

Argeş şi Raportul nr.7997/19.06.2014 al Direcţiei Generale de Evidenţă a Persoanelor 
Argeş; 

Având în vedere: 
• Art.248 lit.h şi ale art.282 din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
• Dispoziţiile art.30 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
• Prevederile Legii nr.677/2001 pentru protecţia persoanelor cu privire la 

prelucrarea datelor cu caracter personal şi libera circulaţie a acestor date,; 
• Art.10 şi 11 din O.U.G. nr.97/2005 privind evidenţa, domiciliul, reşedinţa şi actele 

de identitate ale cetăţenilor români, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

• H.G. nr.387/2005 privind aprobarea bazei de calcul pentru stabilirea taxelor 
privind furnizarea datelor din Registrul permanent de evidenţă a populaţiei; 

• Rapoartele comisiilor de specialitate : K1, K3 si K5; 
• Avizul secretarului judetului Arges; 

În temeiul dispoziţiilor art.91 alin.1 şi alin.3 lit.c), precum şi art.97 din Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1 Se aprobă Regulamentul privind furnizarea la nivel teritorial a datelor cu 
caracter personal din Registrul naţional de evidenţă a persoanelor, de către Direcţia 
Generală de Evidenţă a Persoanelor Argeş şi serviciile publice comunitare locale din 
judeţul Argeş, conform Anexei 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2 Se aprobă taxa specială privind furnizarea la nivel teritorial a datelor cu 
caracter personal din Registrul naţional de evidenţă a persoanelor, de către Direcţia 
Generală de Evidenţă a Persoanelor Argeş şi serviciile publice comunitare locale din 
judeţul Argeş, în cuantum de 12 lei/verificare persoană în sistem informatic. 



 
Art.3 Taxa specială se încasează într-un cont distinct şi constituie venit la bugetul 
prestatorului serviciului. 
 
Art.4 Solicitările de verificare în Registrul naţional de evidenţă a persoanelor sau, 
după caz, furnizarea unor date cu caracter personal pentru persoanele fizice, 
autorităţile şi instituţiile publice prevăzute în Anexa 2, parte integrantă din prezenta 
hotărâre, sunt scutite de la plata taxei speciale. 
 
Art.5 Hotărârea produce efecte juridice de la data obţinerii avizului Ministerului 
Finanţelor Publice. 
 
Art.6. Compartimentul Legislativ - Transparenta Decizionala va comunica 
hotararea: 
 

• Direcţiei Generale de Evidenţă a Persoanelor Argeş; 

• Serviciilor publice comunitare locale din judeţul Argeş; 

• Instituţiei Prefectului - judeţul Argeş. 

 
PREŞEDINTE, 

 
GRIGORE FLORIN TECAU 

 
 

                                                                                         Contrasemneaza, 
                                                                              p. SECRETAR JUDEŢ 
 

   Director executiv, 

           CIOBANU ALISA 
 
 
Data astazi ___________2014 
Nr.___ 
 


